АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТЮНЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  ТОПЧИХИНСКОГО  РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2016                                                                                                                         № 53

с. Чистюнька

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»

          В целях реализации постановления Администрации Топчихинского района от 30.09.2015 № 340 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Топчихинского района» на 2016-2020 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  муниципальную программу «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельсовета                                                     Л.А. Некрасова
Утверждена
постановлением Администрации
сельсоветаот 28.12.2016  №  53
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»

	Наименование
	Муниципальная программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы» (далее – программа)

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Алтайского края от 25.09.2014 № 435 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края» на 2015 - 2020 годы»;

постановление Администрации Топчихинского района от 30.09.2015 № 340 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Топчихинского района» на 2016-2020 годы»;
Устав   муниципального    образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района  Алтайского края

	Заказчик программы
	Администрация Чистюньского сельсовета

	Исполнители программы
	Администрация Чистюньского сельсовета,
 Чистюньский сельский Дом культуры

	Цель программы
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	Задачи программы
	- развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества;
- создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению

	Индикаторы и показатели программы
	- численность участников культурно-досуговых мероприятий;
- доля детей - участников культурно-досуговых мероприятий,  в общей численности детей сельсовета;

- уровень удовлетворенности жителей Чистюньского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;
- доля участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Чистюньского сельсовета

	Срок реализации программы
	2017-2021 годы

	Объемы финансирования программы
	Объем финансирования Программы из бюджета сельсовета составляет 330 тыс. рублей, в том числе:

- в 2017 году – 46 тыс. рублей;

- в 2018 году – 56 тыс. рублей;

- в 2019 году – 66 тыс. рублей;

- в 2020 году – 76 тыс. рублей;

- в 2021 году – 86 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, до 3%;

- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета  до 5%;

- увеличение уровня удовлетворенности жителей Чистюньского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90%,
- увеличение доли участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Чистюньского сельсовета

1. Общая характеристика сферы реализации программы

 Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни села. Библиотека, сельский клуб выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентиров.
Муниципальная программа «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы» является нормативным документом, способствующим развитию культуры сельсовета, укреплению единого культурного пространства, обеспечению выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных категорий граждан, проживающих на территории  Чистюньского сельсовета.

Программа определяет приоритеты в решении задач по развитию культуры на 2017-2021 годы.

Реализация мероприятий программы будет способствовать созданию условий для организации досуга и обеспечению жителей поселения услугами организаций культуры.

На территории  сельсовета  функционируют  сельский Дом культуры и сельская библиотека.
Важнейшая их функция – организация досуговой деятельности людей, создание постоянной, устойчивой и целевой аудитории, т.е. целенаправленная работа с определёнными группами населения, а именно:

- организует досуг различных групп населения: детей, молодёжи, людей пожилого возраста, семьи, проведение вечеров отдыха, танцев,  дискотек, балов, карнавалов, детских утренников и других культурно-развлекательных программ;

- создают и организуют работу коллективов, студий, кружков художественного творчества и других клубных формирований;

- создают благоприятные условия для неформального общения посетителей учреждений культуры, организуют различного рода гостиные, салоны, игротеки, кафе, клубы общения;

- стимулируют развитие народного творчества;

- предоставляет в рамках возможностей учреждений разнообразные платные услуги социально-культурного характера населению с учётом его запросов и потребностей.
Основные направления работы – возрождение национальных традиций, праздников, обрядов, гражданско-патриотическое воспитание, экологическое просвещение, воспитание правовой культуры и пропаганда здорового образа жизни, возрождение литературно-музыкальные композиции, тематические часы, вечера, викторины могут посетить все желающие.

Реализация программы позволит преодолеть существующие трудности в подготовке и проведении социально значимых мероприятий, обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала сельсовета, повысить общий уровень качества жизни селян.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов программы,

сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации программы

Развитие культуры является одним из приоритетных направлений социальной политики Чистюньского сельсовета.
Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:

обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения Чистюньского сельсовета, повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе:

создание культурного пространства сельсовета (развитие гастрольной, выставочной, фестивальной деятельности);

создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан;

поддержка самодеятельных художественных коллективов;
создание устойчивого культурного образа Чистюньского сельсовета как территории культурных традиций и творческих инноваций.

2.2. Цель и задачи программы

Целью программы является  создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:

- развитие культурно-досуговой деятельности и народного художественного творчества;

- создание условий для организации и проведения социально значимых мероприятий, обеспечения доступности услуг организаций культуры населению.
2.3. Конечные результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2021 году предполагается:

- ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, до 3%;

- увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета,  до 5%;

- увеличение уровня удовлетворенности жителей Чистюньского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры до 90%;

- увеличение доли участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Чистюньского сельсовета, до 5%.

2.4. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с 2017 по 2021 годы.
3. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении 2.
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета сельсовета в соответствии с решением сельского Совета депутатов о  бюджете сельсовета  на очередной финансовый год, а также за счёт внебюджетных средств (приложение № 3) .

Общий объем финансирования программы составляет 305 тыс. рублей, из них:

из бюджета сельсовета – 190 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 28 тыс. рублей;

2018 год – 33 тыс. рублей;

2019 год – 38 тыс. рублей;

2020 год – 43 тыс. рублей;

2021 год – 48 тыс. рублей;

из внебюджетных источников – 140 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год – 18 тыс. рублей;

2018 год – 23 тыс. рублей;

2019 год – 28 тыс. рублей;

2020 год – 33 тыс. рублей;

2021 год – 38 тыс. рублей.

Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением сельского Совета депутатов о бюджете сельсовета  на очередной финансовый год.

5. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления

рисками реализации программы

При реализации настоящей программы и для достижения поставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные и прочие риски.

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации программы, обеспечением мониторинга ее осуществления и оперативного внесения необходимых изменений.

Макроэкономические риски связаны с возможностью ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста национальной экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, кризисом банковской системы. В рамках программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Минимизация финансовых рисков возможна на основе регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий программы, разработки дополнительных мер, своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей программы.

6. Методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств.

Мониторинг реализации программы осуществляется 1 раз в год.

Для оценки эффективности программы используются целевые индикаторы (приложение 1).

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации Программы будет увеличено число жителей Чистюньского сельсовета охваченных культурно-досуговой деятельностью, что будет способствовать сохранению и развитию культуры.

Выполнение программных мероприятий позволит:

- создать условия для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- преодолеть существующие трудности в подготовке и проведении социально значимых мероприятий, обеспечить целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала сельсовета, повысить общий уровень качества жизни селян.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»
Значения целевых индикаторов

 муниципальной программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Значения целевых индикаторов

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, %
	6
	7
	8
	9
	10

	2
	Увеличение доли участников творческих коллективов в учреждениях культуры от общего числа жителей Чистюньского сельсовета, %
	1
	1
	2
	2
	3

	3
	Увеличение доли детей - участников культурно-досуговых мероприятий в общей численности детей сельсовета, %
	1
	2
	3
	4
	5

	4
	Увеличение уровня удовлетворенности жителей Чистюньского сельсовета качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, %
	50
	60
	70
	80
	90

Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
                                                                                                                               Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Задачи,

 Мероприятия

	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель:
Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	28
	33
	38
	43
	48
	190
	бюджет сельсовета

	18
	23
	28
	33
	38
	140
	внебюджетные источники

	2.
	Задача:
Организация и проведение социально-значимых мероприятий на территории сельсовета

	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	28
	33
	38
	43
	48
	190

	18
	23
	28
	33
	38
	140

	3

	Мероприятие 1:

Организация и проведение праздника  «Масленица»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	5
	6
	7
	8
	9
	35
	бюджет сельсовета

	3
	4
	5
	6
	7
	25
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 2:

Организация и проведение праздника  «День Победы»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	5
	6
	7
	8
	9
	35
	бюджет сельсовета

	3
	4
	5
	6
	7
	25
	внебюджетные источники

	5
	Мероприятие 3:

Организация и проведение праздника  «День защиты детей»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	3
	4
	5
	6
	7
	25
	бюджет сельсовета

	2
	3
	4

	5

	6
	20
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 4:

Организация и проведение праздника  «День села»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	6
	7
	8
	9
	10
	40
	бюджет сельсовета

	4
	5
	6
	7
	8
	30
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 5:

Организация и проведение праздника  «Месячник пожилого человека»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	6
	7
	8
	9
	10
	40
	бюджет сельсовета

	4
	5
	6
	7
	8
	30
	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие 6:

Организация и проведение праздника  «Новый год»
	Администрация сельсовета,
Сельский Дом культуры (по согласованию), сельская библиотека (по согласованию)
	3
	3
	3

	3
	3
	15
	бюджет сельсовета

	2
	2
	2
	2
	2
	10
	внебюджетные источники

Приложение 3

к муниципальной программе

«Развитие культуры на территории
                                                                                                                               Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории Чистюньского сельсовета на 2017-2021 годы»

	Источники и направления расходования
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2017 год

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат:
	46

	56
	66
	76
	86
	330

	в том числе:

	бюджет сельсовета
	28

	33
	38
	43
	48
	190

	внебюджетные источники
	18

	23
	28
	33
	38
	140